Anagni (1173) Oktober 24.

Original: Toledo, Archivo de la Catedral, X.2.C.2.2a (Littera clausa). – Kopie: Madrid, Biblioteca Nacional de España, Ms. 13035, fol. 248r (Documentos ... relacionados con la obediencia y primacia del Arzobispado de Toledo, Col. Burriel, 18. Jh.). – Foto des Originals in der Sammlung der Piusstiftung, Göttingen (ID PU 2851). – Edd. Rivera Recio, Iglesia de Toledo I, S. 248, Anm. 6 (Teildruck); Holndonner, Kommunikation, S. 307, Anm. 54 (Teildruck). – Regg. Maleczek, Litterae clausae, S. 91, Nr. 66 (zu 1173/1176 Oktober 24); JL. –.

Die Urkunde weist die üblichen Einschnitte einer Littera clausa auf. – Die Jahreszahl ist nur aufgrund des Ausstellungsortes zu erschließen. Nach dem Itinerar Alexanders III. könnte die Urkunde 1160, 1173–1176 oder 1179 ausgestellt worden sein. Maleczek datiert auf (1173/1176) Oktober 24. Rivera Recio, S. 265f., und ihm folgend Holndonner sprechen sich für (1173) Oktober 24 aus, da sie eine Ausstellung während der Vakanz nach dem Tod Johannes' von Osma für wahrscheinlich halten. Diesem Vorschlag wird hier gefolgt.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei venerabili fratri (Celebruno) Toletano archiepiscopo¹ salutem et apostolicam benedictionem. Cum | ad uniuersas ecclesias in tua prouincia constitutas aciem debeas sollicitudinis pastoralis extendere | et de statu ipsarum ecclesiarum sollicite ac diligenter satagere, non minimam culpe maculam contrahis, si, quod | emendandum est et corrigendum, incorrectum relinquis. Relatum est siquidem auribus nostris, | quod, cum in Oxomen(si) ecclesia ordo^a religionis secundum beati Aug(ustini) regulam fuerit institutus, ita quidem | ut decentibus secularibus canonicis^b regulares instituerentur, nunc ibi post decessum secularium non | regulares set seculares sunt insti[tuti]^c et, lice[t sint]^d in eodem loco plures regularem uitam professi, non tamen | s[un]t^e nisi pauci, qui ordinem teneant r[egularem. V]nde^f, quoniam hec non est^g mutatio dextere | excelsi nec tuam conuenit fraternitatem tantam dissolutionem clausis oculis pertransire, qui ad | incrementum et conseruationem religionis toto debes nisu satagere, et credimus, quod peccatum [et]^h dis|olutio ista ecclesiam illam ad tantum grauamen et onus induxit, discretioni tue per apostolica scripta | precipiendo mandamus et mandando precipimus, quatinus omni occasione et appellatione cessante | firmiter et districte prohibeas, ne de cetero in prescripta ecclesia, nisi regularis fuerit, aliquis in canonicatu uel | in honoribus ordinetur. Nichilominus etiam presentium tibi significatione iniungimus, ut cano|nicos prescripte ecclesie, quos constat religionis habitum induisse, beati Aug(ustini)